INDICAÇÃO Nº. 287/2025

Proponente: Angelo Fernandes Traspadini

Destinatário: Exmo Sr. Antônio Lidiney Gobbi
                       Prefeito de Marechal Floriano-ES

Exmo. Sr. Juarez José Xavier
Presidente da Câmara Municipal de Marechal Floriano-ES

O Vereador que esta subscreve, no uso de suas prerrogativas regimentais, indica
ao Excelentíssimo Senhor Prefeito, os seguintes pedidos de providências:

Solicito ao Chefe do Poder Executivo Municipal, o acréscimo permanente de
R$ 300,00 (Trezentos Reais) no valor do Ticket de alimentação dos Servidores
Públicos Municipais do Poder Executivo, com início em janeiro de 2026.
Considerando o aumento constante no custo de vida e a valorização da força
de trabalho desses servidores públicos municipais, que tanto carecem e
fazem jus ao reivindicado.

JUSTIFICATIVA

Considerando o aumento constante no custo de vida e a valorização da força de
trabalho dos servidores públicos municipais, esta indicação propõe a
implementação de um reajuste no valor do Ticket de Alimentação, com um
acréscimo de R$ 300,00 (trezentos reais), de forma contínua, a partir de janeiro de
2026.

A medida visa proporcionar melhores condições de sustento às famílias dos
servidores, garantindo mais tranquilidade financeira no dia a dia e não apenas em
períodos sazonais, como o fim de ano. É uma forma de reconhecer, de maneira
prática, o empenho e a dedicação dos trabalhadores que atuam diariamente em
prol da gestão pública e do atendimento à população.

Tal acréscimo, além de representar um incentivo, demonstra o comprometimento
do Executivo com a valorização do funcionalismo público, fortalecendo a motivação
e o bem-estar dos servidores municipais.

Sala das Sessões, 13 de agosto de 2025.

Angelo Fernandes Traspadini
                                                       Vereador

Autenticar documento em https://marechalfloriano.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 36003000380032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II

da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://marechalfloriano.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 36003000380032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II

da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

h t t p s : / / m a r e c h a l f l o r i a n o . c a m a r a s e m p a p e l . c o m . b r / a u t e n t i c i d a d e  u t i l i z a n d o  o  i d e n t i f i c a d o r

36003000380032003A005000

Assinado eletronicamente por Sonia Maria dos Santos em 13/08/2025 15:22

Checksum: B2B9BC92534F6F72A76B42E20A87181B87AE02815EC8F84C3233FCEE35735A58